
Nº 134, quarta-feira, 16 de julho de 201462 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014071600062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

no valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento integral
do cargo de Artífice de Estruturas de Obras Metalurgia (NI) Classe B
Padrão V, a partir de 09 de março de 2009, data determinada pelo
Juiz. (Processo n.º 50000.012447/2014-11)-PI.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art.1º, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Nº1.083- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "a" da Lei nº 8.112/1990, do artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F.
de 1988, com redação dada pela EC 41, de 19/12/2003, e do artigo 2º,
inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18.06.2004, à CARMEM BAPTISTA
DE CASTRO GABARDO, viúva do ex-servidor JOÃO AGOSTI-
NHO GABARDO, matrícula SIAPE nº.0865818, originário do quadro
de pessoal do extinto Departamento Nacional de Estradas de Ro-
dagem, falecido na inatividade em 11 de abril de 2014, cuja cota parte
equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à re-
muneração decorrente do cargo de Motorista Oficial (NI), Classe "S",
Padrão "III", com vigência e efeitos financeiros a partir da data do
óbito do ex-servidor. (Processo nº 50000.015432/2014-05) - PR.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art.1º, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Nº1.084- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "c" da Lei nº 8.112/1990, do artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F.
de 1988, com redação dada pela EC 41, de 19/12/2003, e do artigo 2º,
inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18.06.2004, à BENEDITA MARIA
BASTOS CAMPELO, companheira do ex-servidor OSWALDO
GONÇALVES GERICO, matrícula SIAPE nº. 0783973, originário do
quadro de pessoal do Ministério dos Transportes, falecido na ina-
tividade em 29 de março de 2014, cuja cota parte equivale a 100%
(cem por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do
cargo de Agente de Serviços de Engenharia (NI), Classe "S", Padrão
"III", com vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do
ex-servidor. (Processo nº 50000.015092/2014-12) - MG.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art.1º, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Nº1.085- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "a" da Lei nº 8.112/1990, do artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F.
de 1988, com redação dada pela EC 41, de 19/12/2003, e do artigo 2º,
inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18.06.2004, à ELZE SILVA DE OLI-
VEIRA, viúva do ex-servidor JOAO MARIA DE OLIVEIRA, ma-
trícula SIAPE nº. 0864974, originário do quadro de pessoal do extinto
Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na ina-
tividade em 13 de agosto de 2012, cuja cota parte equivale a 100%
(cem por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do
cargo de Agente Administrativo (NI), Classe "S", Padrão "III", com
vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor.
(Processo nº 50000.035509/2012-93) - SE.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art.1º, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Nº1.086- Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "a" da Lei nº 8.112/1990, do artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F.
de 1988, com redação dada pela EC 41, de 19/12/2003, e do artigo 2º,
inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18.06.2004, à CLARINDA ALVES
CAMPISTA JACINTHO, viúva do ex-servidor SYLAS JACINTHO,
matrícula SIAPE nº. 0808207, originário do quadro de pessoal do
Ministério dos Transportes, falecido na inatividade em 18 de março
de 2014, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Agente de
Serviços de Engenharia (NI), Classe "S", Padrão "III", com vigência
e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor. (Pro-
cesso nº 50607.001016/2014-92) - RJ.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, Artigo
1º, inciso VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial
da União de 11 de outubro de 2010, resolve:

Nº 1.089 - Retificar a Portaria nº 148, de 22/02/2000, publicada no
Diário Oficial da União de 23/02/2000, referente à ISALTINA MAR-
TINS DOS SANTOS. onde se lê "JOSÉ ULYSSES DE OLIVEIRA",
leia-se "JOSÉ ULISSES DE OLIVEIRA". onde se lê "viúva", leia-se
"companheira". onde se lê "cargo de Agente Administrativo - SA
0801", leia-se "cargo de Agente de Trem". onde se lê "(NI), Classe A,
Padrão II", leia-se "Referência NI 32". onde se lê "a partir de 30 de
junho de 1998, data da habilitação tardia, com alteração a partir de 01
de janeiro de 1991, em cumprimento ao disposto no artigo 248 da Lei
nº 8112/90", leia-se "a partir de 16 de fevereiro de 2000, data da
inclusão (habilitação tardia)". (Processo nº 20000.011456/1987-18)
BA;

Nº 1.090 - Retificar a Portaria nº 149, de 22/02/2000, publicada no
Diário Oficial da União de 23/02/2000, referente à EDNA MARTINS
DE OLIVEIRA. onde se lê "JOSÉ ULYSSES DE OLIVEIRA", leia-
se "JOSÉ ULISSES DE OLIVEIRA". onde se lê "cargo de Agente
Administrativo - SA 0801", leia-se "cargo de Agente de Trem". onde
se lê "(NI), Classe A, Padrão II", leia-se "Referência NI 32". onde se
lê "a partir de 30 de junho de 1998, data da habilitação tardia, com
alteração a partir de 01 de janeiro de 1991, em cumprimento ao
disposto no artigo 248 da Lei nº 8112/90", leia-se "a partir de 16 de
fevereiro de 2000, data da inclusão (habilitação tardia)". (Processo nº
20000.011456/1987-18) BA;

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

DELIBERAÇÃO Nº 154, DE 15 DE JULHO DE 2014

A Diretoria da Agência Nacional de Transportes Terrestres -
ANTT, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no

disposto no art. 10 da Lei nº 9.986, de 18 de julho de 2000, e art. 8º,
§ 3º, do Decreto nº 4.130, de 13 de fevereiro de 2002, e de acordo
com o que foi decidido na 593ª Reunião da Diretoria, realizada em 15
de julho de 2014, DELIBERA:

Art. 1º Designar a Diretora NATÁLIA MARCASSA DE
SOUZA, para exercer o encargo de substituta eventual do Diretor-
Geral desta Agência, no período de 16 a 30 de julho de 2014.

Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação.

JORGE BASTOS
Diretor-Geral
Em Exercício

PORTARIA Nº 285, DE 15 DE JULHO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o contido no Processo
nº 50500.081288/2014-56, resolve:

Declarar vago, a contar de 07 de julho de 2014, com fun-
damento no inciso VIII, artigo 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, o cargo
de Especialista em Regulação de Serviços de Transportes Terrestres,
Classe A, Padrão I, do Quadro de Pessoal desta Agência, ocupado por
ÂNDRIUS GABRIEL CORRÊA CAVALCANTE LIMA, matrícula
SIAPE nº 2079776.

JORGE BASTOS

PORTARIA Nº 286, DE 15 DE JULHO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o contido no Processo
nº 50500.082689/2014-23, resolve:

Declarar vago, a contar de 10 de julho de 2014, com fun-
damento no inciso VIII, artigo 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, o cargo
de Especialista em Regulação de Serviços de Transportes Terrestres,
Classe A, Padrão I, do Quadro de Pessoal desta Agência, ocupado por
MARCELO SILVEIRA DE FARIA, matrícula SIAPE nº 1652220.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

PORTARIA Nº 94, DE 11 DE JULHO DE 2014

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
PARANÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRU-
TURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das competências es-
tabelecidas pelo Inciso VIII do Artigo 1º da Portaria/DG nº 550 de 19
de maio de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio
de 2006 e tendo em vista o constante do processo nº
50609.000715/2014-03, resolve:

Designar o Analista Administrativo/Contabilidade VIVIAN
ZARLING VENDRAMINI, matrícula SIAPE nº 2060122, como res-
ponsável pela Conformidade Contábil e pela realização da Confor-
midade dos Registros de Gestão no SIAFI, no âmbito da Supe-
rintendência Regional no Estado do Paraná, e para seu substituto, o
Técnico de Contabilidade EDVINO IASZCZERSKI, matrícula SIA-
PE nº 0865308.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO
DE JANEIRO

PORTARIA N° 77, DE 14 DE JULHO DE 2014

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 550 de 19 de maio
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de
2006, e tendo em vista o constante do processo nº
50607.000823/2014-98 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor LUIZ
SERGIO AZEVEDO NOVAES, matrículas DNIT nº 2312-4 e SIAPE
nº 844778, ocupante do cargo de Agente Administrativo, código SA-
801, Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário, do Quadro de
Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Superintendência Re-
gional no Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 3º, da
Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais.

ANTONIO F. GUANABARINO DE SOUZA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 140, DE 14 DE JULHO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fun-
damento no artigo 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de
outubro de 2013, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora MICHELLE AMÉRICO
LESSA, matrícula 18.198, ocupante do cargo de Analista do MPU/
Apoio Jurídico/ Direito, do exercício do Cargo em Comissão, código
CC-4, de Assessora Nível IV do Gabinete do Conselheiro Leonardo
Henrique de Cavalcante Carvalho do Conselho Nacional do Minis-
tério Público, previsto na Lei nº. 11.967/2009, a contar de 18 de
junho de 2014.

BLAL YASSINE DALLOUL

Conselho Nacional do Ministério Público
.



Nº 134, quarta-feira, 16 de julho de 2014 63ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014071600063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 546, DE 10 DE JULHO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício
MPF/PRRJ/SLPD nº 8660/2014, de 7 de julho de 2014, da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Designar o Procurador da República SÉRGIO LUIZ PINEL
DIAS, lotado na Procuradoria da República no Estado do Rio de
Janeiro, para atuar, em conjunto com o Procurador da República
LAURO COELHO JUNIOR, nos Processos Judiciais nºs 0017093-
50.2013.4.02.5101, 0802188-07.2013.4.02.5101, 0802004-
51.2013.4.02.5101, 0802223.64.2013.4.02.5101, 0802224-
49.2013.4.02.5101, 0802222-79.2013.4.02.5101, 0022143-
23.2014.4.02.5101, 0802004-51.2013.4.02.5101, 0802014-
95.2013.4.02.5101, 0802013-13.2013.4.02.5101, 0802224-
49.2013.4.02.5101, 0802222-79.2013.4.02.5101 e 0802669-
67.2013.4.02.5101, em trâmite na 3ª Vara Federal Criminal do Estado
do Rio de Janeiro, nos autos do Inquérito Civil Público nº
1.30.001.004809/2013-39, bem como nos feitos deles decorrentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 547, DE 11 DE JULHO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção 1, de 5 de
setembro de 2003, e o contido no Ofício nº 348, de 30 de junho de
2014, da Procuradoria da República no Estado do Amazonas, acom-
panhada da manifestação favorável da Procuradoria Federal dos Di-
reitos do Cidadão, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República BRUNA ME-
NEZES GOMES DA SILVA para exercer, até o dia 2 de maio de
2015, as funções de Procuradora Regional dos Direitos do Cidadão da
Procuradoria da República no Estado do Amazonas em substituição
ao Procurador da República PATRICK MENEZES COLARES, de-
signado pela Portaria PGR nº 256, de 10 de maio de 2013, publicada
no D.O.U., Seção 2, pág. 53, de 14 de maio de 2013.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 549, DE 11 DE JULHO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e considerando o Ofício MPF/PRPE/C. Adm. n. °
277/2014, resolve:

Suspender, a pedido, nos dias 20 e 21 de agosto de 2014, o
afastamento concedido ao Procurador da República PEDRO JORGE
DO NASCIMENTO COSTA pela Portaria PGR/MPF nº 337, de 7 de
maio de 2014, publicada no DOU, seção 2, f. 58, do dia 12 sub-
sequente, os quais serão usufruídos nos dias 28 e 29 de agosto de
2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 550, DE 14 DE JULHO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a Resolução CSMPF nº 88, de 3 de
agosto de 2006, e o contido no Ofício nº 9, de 30 de junho de 2014,
da Procuradoria da República no Estado do Acre, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República VITOR HU-
GO CALDEIRA TEODORO, RICARDO ALEXANDRE SOUZA
LAGOS, ERICO GOMES DE SOUZA, LUIZ GUSTAVO MAN-
TOVANI e MARINO LUCIANELLI NETO para, sem prejuízo de
suas atribuições, comporem, pelo prazo de 2 (dois) anos, o grupo de
controle externo da atividade policial da Procuradoria da República
no Estado do Acre.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 883, DE 14 DE JULHO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo MPF/PGR n.º 1.00.000.008481/2014-50, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora REGINA BANK MENNA BARRETO, ma-
trícula n.º 20891-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Car-
reira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no
art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional
nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186,

inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a
vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da
Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001, e a vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994, em con-
sonância com o Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de
Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 888, DE 15 DE JULHO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso
II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º
591, de 20 de novembro de 2008, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo MPF/PGR n.º 1.00.000.008477/2014-91, re-
solve:

Conceder pensão civil vitalícia a LUCENI VIANNA DE
SOUZA BARROS, na condição de cônjuge, e temporária a AGILDO
BARROS JUNIOR e LIDSON VIANNA BARROS, na condição de
filhos menores de 21 anos, a contar de 15/5/2014, data do falecimento
do servidor aposentado AGILDO BARROS, matrícula n.º 2141-5,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/ Administração, có-
digo TC-010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do
Ministério Público da União, com fundamento no art. 40, § 7º, inciso
I, da Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Consti-
tucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003,
cabendo à beneficiária da pensão vitalícia a cota-parte equivalente a
1/2 (um meio) e a cada beneficiário da pensão temporária a cota-parte
equivalente a 1/4 (um quarto) dos proventos a que fazia jus o ins-
tituidor, calculada na forma estabelecida pelo art. 2º, inciso I, da Lei
nº 10.887, de 18/06/2004, observado o disposto no art. 15 da mesma
Lei, na redação conferida pelo art. 171 da Lei n.º 11.784, de
22/09/2008, e nos arts. 215 e 217, inciso I, alínea "a" e inciso II,
alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 889, DE 15 DE JULHO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear JOÃO PAULO LORENZI SAMPAIO para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Chefia de Ga-
binete da Procuradoria da República no Estado de São Paulo, com
exercício na Procuradoria da República no Município de Santos, em
vaga decorrente da exoneração de Roger Rasador Oliveira, matrícula
nº 24461, ocorrida em 09 de março de 2014, publicada no DOU de
17 de março de 2014.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 890, DE 15 DE JULHO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pelo artigo 4º, parágrafo único, da
Portaria PGR nº 591/2008, alterada pela Portaria PGR nº 681/2013 e
o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de outubro de 2008,
alterada pela Portaria PGR/MPU nº 384, de 9 de agosto de 2010,
resolve:

AUTORIZAR, pelo prazo de um ano, com efeitos a partir de
24 de junho de 2014, com ônus para o Ministério Público Federal, a
cessão do servidor WELDER PINHEIRO LUZ, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desen-
volvimento de Sistemas, para auxiliar nos trabalhos desenvolvidos
pela Corregedoria Nacional do Ministério Público, no Conselho Na-
cional do Ministério Público.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 891, DE 15 DE JULHO DE 2014

O SECRETARIO-GERAL DO MPF, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 23, inciso XXXII, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591/2008,
alterada pela Portaria PGR/MPF nº 681/2013, e tendo em vista o
disposto no artigo 95 e 96-A, ambos da Lei nº 8.112/1990, e no
Decreto nº 1.387, de 7/2/1995, resolve:

Autorizar o afastamento do país, no período de 11 de junho
de 2014 a 10 de junho de 2017, incluído o deslocamento, da servidora
ANDREA MARTINESCO COELHO MARTINS, matrícula nº 6797-
1, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
administrativo/Administração, lotada na Procuradoria da República
no Estado do Paraná, para participação no programa de pós-gra-
duação stricto sensu, Doutorado em Direito Público, junto à Fa-
culdade de Direito e Ciências Políticas da Université de Versailles
Saint-Quentin-en-Yvelines, em Paris/França, sem ônus ao MPF e com
bolsa da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Su-
perior - CAPES.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 277, DE 15 DE JULHO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 688, de 23/05/2014, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.16.000.001835/2014-75, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 03 de julho de2014, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, padrão
7, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pelo servidor SAMUEL DE ROURE, matrícula nº 17481, nos termos
do art. 33, inciso VIII, da Lei nº8.112, de 11/12/1990.

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PORTARIA Nº 278, DE 15 DE JULHO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 688, de 23/05/2014, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.009992/2014-99, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 03 de julho de2014, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Trans-
porte, classe B, padrão 6, da carreira de Técnico do Ministério Pú-
blico da União, ocupado pelo servidor LEONARDO LOPES DE
SOUSA, matrícula nº 23979, nos termos do art. 33, inciso VIII, da
Lei nº8.112, de 11/12/1990.

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PORTARIA Nº 279, DE 15 DE JULHO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 688, de 23/05/2014, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.009993/2014-33, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 11 de julho de2014, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, padrão
1, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pelo servidor SAULO CARVALHO MALTEZ, matrícula nº 24653,
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº8.112, de 11/12/1990.

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 41, DE 10 DE JULHO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da competência que
lhe foi delegado pela Portaria PGR No. 696, de 30 de setembro de
2013, resolve:

Art. 1º - Dispensar, em decorrência de reestruturação da
Procuradoria da República do Município de Arapiraca/Santana do
Ipanema, os servidores Marcio Gomes da Silva, Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
24743 e Elielson Elias de Souza Pereira, Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Informática, matrícula nº 16034, respectiva-
mente, das funções de confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-1 e
Chefe do Setor Administrativo, FC-1, dessa Unidade.

Art. 2º - Designar os servidores Marcio Gomes da Silva,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 24743 e Elielson Elias de Souza Pereira, Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Informática, matrícula nº 16034
para exercerem, respectivamente, as funções de confiança de Chefe
da Subcoordenadoria Jurídica, FC-2 e Chefe da Subcoordenadoria
Administrativa, FC-2, da Procuradoria da República do Município de
Arapiraca/Santana do Ipanema.

RODRIGO ANTONIO TENÓRIO CORREIA DA
S I LVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 132, DE 11 DE JULHO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista a Portaria PR/AP nº 95, de 14 de dezembro de
2012, publicada no Diário Oficial da União nº 243, Seção 2, de 18 de
dezembro de 2011, p. 40, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora MARCELA SALES CORREIA PAI-
VA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, Matrícula nº 21287-3, da função de confiança de Chefe do Setor de
Expediente e Processamento Administrativo (FC-1), da Coordenadoria Jurídica
e de Documentação da Procuradoria da República no Estado do Amapá.

RICARDO AUGUSTO NEGRINI
Substituto



Nº 134, quarta-feira, 16 de julho de 201464 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014071600064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 133, DE 11 DE JULHO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de
2008, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MARCELA SALES CORREIA
PAIVA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, Matrícula nº 21287-3, para exercer a fun-
ção de confiança de Secretária - Nível I (FC-1), da Chefia de Ga-
binete do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Amapá.

RICARDO AUGUSTO NEGRINI
Substituto

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 128, DE 8 DE JULHO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais, considerando a delegação conferida pela Portaria PGR
nº 393, de 11/09/97, resolve:

I - DISPENSAR o servidor OSMÁRIO ABEU, matrícula
11515 ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-
ministrativo/Seg. Inst. e Transp., do encargo de substituto eventual da
Assessora-Chefe - Nível II (CC2), da Assessoria de Planejamento e
Gestão Estratégica da Procuradoria da República no Amazonas;

II - DESIGNAR a servidora DIANA RIBEIRO OLIVEIRA,
matrícula 24668, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico Administrativo/Administração, para o encargo de substituta
eventual da Assessora-Chefe - Nível II (CC2), da Assessoria de
Planejamento e Gestão Estratégica da Procuradoria da República no
Amazonas.

TATIANA ALMEIDA DE ANDRADE
DORNELLES

PORTARIA Nº 130, DE 15 DE JULHO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e
considerando a delegação conferida pela Portaria PGR nº 393, de 11
de setembro de 1997. resolve:

I - DISPENSAR a servidora GABRIELA GHELLAR ma-
trícula 25799, Técnica do MPU/ Apoio Técnico Administrativo/ Ad-
ministração, do encargo de Chefe do Setor de Registro e Acom-
panhamento Funcional - FC-1.

II - DESIGNAR a servidora EDIANY BATISTA DE MA-
TOS, matrícula 24642, Técnica do MPU/ Apoio Técnico Adminis-
trativo/ Administração, para exercer o referido encargo.

TATIANA ALMEIDA DE ANDRADE
DORNELLES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 154, DE 15 DE JULHO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 106, III, da Portaria PGR nº 591/2008, alterado pela Portaria
PGR/MPF nº 727/2011, resolve:

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 174, DE 14 DE JULHO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência legal, resolve:
Art. 1º. Ficam apostilados os atos relacionados no anexo I, para constar, a partir de 16 de junho de 2013, as alterações na situação funcional dos servidores ocupantes das funções de confiança integrantes da

estrutura administrativa da Procuradoria da República na Paraíba.

RODOLFO ALVES SILVA

ANEXO I

APOSTILA - SERVIDORES OCUPANTES DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA PARAÍBA

AT O NOME M AT CARGO/VINCULO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
FUNÇÃO UNIDADE CC/FC FUNÇÃO UNIDADE CC/FC

Portaria PR/PB nº
47, de 29/05/2013,
DOU de
31/05/2013.

MANOEL ANISIO
FERREIRA DE SÁ

2987-4 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNI-
C O - A D M I N I S T R AT I V O /
ADMINISTRAÇÃO

Assessor Nível
I

GABPR3 da Procura-
doria da República na
Paraíba

FC-2 Assessor Nível I GABPR9 da Procura-
doria da República na
Paraíba

FC-2

Portaria PR/PB nº
09, de 18/02/2013,
DOU de
21/02/2013.

RICARDO CAVAL-
CANTE DE SANTANA

20838-8 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNI-
C O - A D M I N I S T R AT I V O /
ADMINISTRAÇÃO

Assessor Nível
I

GABPR1 da Procura-
doria da República na
Paraíba

FC-2 Assessor Nível I GABPR3 da Procura-
doria da República na
Paraíba

FC-2

Portaria PR/PB nº
49, de 26/05/2010,
DOU de
31/05/2010.

CANDICE ALEXAN-
DRA DUARTE SO-
BREIRA VENTURA

18149-8 TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNI-
C O - A D M I N I S T R AT I V O /
ADMINISTRAÇÃO

Assessor Nível
I

GABPR9 da Procura-
doria da República na
Paraíba

FC-2 Assessor Nível I GABPR1 da Procura-
doria da República na
Paraíba

FC-2

Dispensar a servidora REGINA PEREIRA DA SILVA LI-
MA, matrícula nº 4501-2, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de As-
sessor Nível I do GABPR6-CHML, Código FC-2, da Procuradoria da
República no Distrito Federal. Em consequência, designar a servidora
VALTERINA LEITE ROCHA PEREIRA, matricula nº 9654-7, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, para exercer a referida
função.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PORTARIA Nº 155, DE 15 DE JULHO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 106, III, da Portaria PGR nº 591/2008, alterado pela Portaria
PGR/MPF nº 727/2011, resolve:

Dispensar o servidor RELDSON SOBRAL SILVA, matrícula
nº 3887-3, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, da função de Assessor Nível I do
GABPR9-WRAN, Código FC-2, da Procuradoria da República no
Distrito Federal. Em consequência, designar a servidora ANA CRIS-
TINA SILVA ROLA, matrícula nº 9877-9, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
exercer a referida função.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART
PORTARIA Nº 156, DE 15 DE JULHO DE 2014
O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-

PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 106, III, da Portaria PGR nº 591/2008, alterado pela Portaria
PGR/MPF nº 727/2011, resolve:

Dispensar a servidora VALTERINA LEITE ROCHA PE-
REIRA, matrícula nº 9654-7, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, da função de Assessor Nível I do GABPR12-ACOTD,
Código FC-2, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em
consequência, designar a servidora FERNANDA MUNDY DA COS-
TA GANGONI, matrícula nº 22817-6, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer
a referida função.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PORTARIA Nº 157, DE 15 DE JULHO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 106, III, da Portaria PGR nº 591/2008, alterado pela Portaria
PGR/MPF nº 727/2011, resolve:

Dispensar a servidora FERNANDA MUNDY DA COSTA
GANGONI, matrícula nº 22817-6, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de As-
sessor Nível I do GABPR10-MCA, Código FC-2, da Procuradoria da
República no Distrito Federal. Em consequência, designar a servidora
TATIANE SOARES RODRIGUES, matrícula nº 26142-4, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, para exercer a referida função.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PORTARIA Nº 158, DE 15 DE JULHO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 106, III, da Portaria PGR nº 591/2008, alterado pela Portaria
PGR/MPF nº 727/2011, resolve:

Dispensar a servidora ANA CRISTINA SILVA ROLA, ma-
trícula nº 9877-9, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da função de Assessor Nível
I do GABPR8, Código FC-2, da Procuradoria da República no Dis-
trito Federal. Em consequência, designar o servidor RELDSON SO-
BRAL SILVA, matrícula nº 3887-3, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a
referida função.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PORTARIA Nº 159, DE 15 DE JULHO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 106, III, da Portaria PGR nº 591/2008, alterado pela Portaria
PGR/MPF nº 727/2011, resolve:

Dispensar a servidora MARIA DA ANUNCIAÇÃO SAN-
TOS SILVA, matrícula nº 24594-1, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de As-
sessor Nível I do GABPR22-FLM, Código FC-2, da Procuradoria da
República no Distrito Federal. Em consequência, designar o servidor
JOSÉ CARLOS DA SILVA, matrícula nº 26073-8, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a referida
função.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 321, DE 14 DE JULHO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Exonerar REINALDO MARTINS ARMOND, matrícula
15828-3, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II,
Código CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Pro-
curadoria da República no Estado de Minas Gerais.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 322, DE 14 DE JULHO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Nomear LUCAS BACELETTE OTTO QUARESMA para
exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, Código CC-2, da
Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Minas Gerais, na vaga do servidor REINALDO
MARTINS ARMOND.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO



Nº 134, quarta-feira, 16 de julho de 2014 65ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014071600065

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 175, DE 14 DE JULHO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência legal, resolve:
Dispensar a servidora CANDICE ALEXANDRA DUARTE SOBREIRA VENTURA, matrícula 18149-8, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/administração, código TC010101,

da função de Assessor - Nível I, FC-02, do GABPR1 da Procuradoria da República na Paraíba.

RODOLFO ALVES SILVA

PORTARIA Nº 176, DE 14 DE JULHO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência legal, resolve:
Dispensar a servidora MARIANA EVARISTO DE QUEIROZ FERNANDES, matrícula 14323-5, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN020101, da função de Assessor -

Nível I, FC-02, do GABPR2 da Procuradoria da República na Paraíba, designando em seu lugar, para ocupar a referida função, a servidora CANDICE ALEXANDRA DUARTE SOBREIRA VENTURA, matrícula
18149-8, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/administração, código TC010101.

RODOLFO ALVES SILVA

PORTARIA Nº 177, DE 14 DE JULHO DE 2014.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência legal, resolve:
Art. 1º. Fica apostilado o ato relacionado no anexo I, para constar, a partir da publicação desta, a alteração na situação funcional da servidora ocupante de função de confiança integrante da estrutura

administrativa da Procuradoria da República na Paraíba.

RODOLFO ALVES SILVA

ANEXO I

APOSTILA - SERVIDOR OCUPANTE DE FUNÇÃO DE CONFIANÇA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA PARAÍBA

AT O NOME M AT CARGO/VINCULO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL
FUNÇÃO UNIDADE CC/FC FUNÇÃO UNIDADE CC/FC

Portaria PR/PB nº
58, de 11/03/2014,
DOU de
13/03/2014.

CARLA DANIELA
LEITE NEGOCIO

8823-4 ANALISTA DO MPU/APOIO JURÍDI-
C O / D I R E I TO

Assessor Nível
I

GABPR9 da Procura-
doria da República na
Paraíba

FC-2 Assessor Nível I GABPR1 da Procura-
doria da República na
Paraíba

FC-2

PORTARIA Nº 178, DE 14 DE JULHO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Designar a servidora DALYA DE MOURA BORGES, ma-
trícula 16516-6, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, código AN020101, para a função de Assessor - Nível
I, FC-02, do gabinete GABPR9 da Procuradoria da República na
Paraíba.

RODOLFO ALVES SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 81, DE 11 DE JULHO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no exer-
cício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria PGR nº
591, de 20 de novembro de 2008 , resolve:

Art. 1º - Designar o servidor GEORGE LUCAS PESSOA
DA CAMARA COSTA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
19711, para exercer o encargo de substituto eventual do Presidente da
Comissão Permanente de Licitação - Nivel I, CC-01, da Procuradoria
da República no Rio Grande do Norte.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

RONALDO SÉRGIO CHAVES FERNANDES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

PORTARIA N° 106, DE 15 DE JULHO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das atri-
buições que lhe são conferidas pela Regimento Interno do MPF,
resolve:

Art. 1°. Designar o Procurador da República LEONARDO
SAMPAIO DE ALMEIDA, matrícula 1488, para, excepcionalmente,
em virtude da ausência do titular e do substituto, exercer a Chefia da
Procuradoria da República no Estado de Rondônia, no período de 06
a 10 de agosto de 2014.

JOÃO GUSTAVO DE ALMEIDA SEIXAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 425, DE 14 DE JULHO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o requerimento, de
30.6.2014, do Procurador do Trabalho Aílton Vieira dos Santos, re-
solve:

Revogar a Portaria nº 726, de 24.9.2014, publicada no Diário
Oficial da União de 25.9.2013, que lotou provisoriamente na Pro-
curadoria do Trabalho no Município de Ji-Paraná, o Procurador do
Trabalho AÍLTON VIEIRA DOS SANTOS, a partir de 1.6.2014.

LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO

PORTARIA Nº 426, DE 14 DE JULHO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, nos termos do artigo 91, XXI, da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, satisfeitas as exigências da Resolução
nº 70/08, do Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho e
o que consta do Processo nº 2.00.000.035797/2013-88, resolve:

Revogar a Portaria nº 897, de 21.11.2013, publicada no Diá-
rio Oficial da União de 25.11.2013, que autorizou, em caráter ex-
cepcional, o Procurador do Trabalho AÍLTON VIEIRA DOS SAN-
TOS a fixar residência na cidade de Cacoal - RO, a partir de
1.6.2014.

LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO

PORTARIA Nº 427, DE 14 DE JULHO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista decisão prolatada no Processo nº
08130-005706/2012, pelo Conselho Superior do Ministério Público
do Trabalho, em sua 184ª Sessão Ordinária, e cumpridas as exi-
gências da Resolução nº 75/08, resolve:

Prorrogar, pelo período de 6 (seis) meses, a partir de
19.2.2015, o prazo estabelecido na Portaria nº 661, de 19.12.2012,
publicada no Diário Oficial da União de 21.12.2012, que trata a
lotação provisória da Procuradora do Trabalho JEANE CARVALHO
DE ARAÚJO COLARES na sede da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 10ª Região, para frequentar curso de mestrado em Direito da
Universidade Católica de Brasília, sem ônus adicional para o Mi-
nistério Público do Trabalho.

LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 214, DE 14 DE JULHO DE 2014

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

I - Dispensar, a contar de 01/09/2011, o servidor HEN-
RIQUE VILALBA MORAIS, matrícula 6004466-7, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administra-
ção, do encargo de substituto eventual do Chefe da Assessoria Ju-
rídica do Gabinete da Subprocuradora do Trabalho Heloisa Maria
Moraes Rego Pires, código CC 03, da Procuradoria-Geral do Tra-
balho.

II - Designar o servidor RONEY JOSÉ DA SILVA, matrícula
6006277-0, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, para o encargo de substituto eventual do Chefe da As-
sessoria Jurídica do Gabinete da Subprocuradora do Trabalho Heloisa
Maria Moraes Rego Pires, código CC 03, da Procuradoria-Geral do
Tr a b a l h o .

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria DG/MPT nº 211, de 10/7/2014, publicada no
Diário Oficial da União nº 132, de 14/7/2014, Seção 2, onde se lê: "II
- Nomear a servidora NEUSA MARIA SILVEIRA LEHUGEUR,
matrícula 6001828-3, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Saú-
de/Saúde, para o cargo em comissão de Gerente da Seção de Saúde e
Assistência Social, código CC 02, da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 4ª Região/RS.", leia-se: "III - Nomear a servidora NEUSA
MARIA SILVEIRA LEHUGEUR, matrícula 6001828-3, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Saúde/Saúde, para o cargo em comissão de
Gerente da Seção de Saúde e Assistência Social, código CC 01, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS"

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 158, DE 15 DE JULHO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso da com-
petência que lhe foi atribuída pela Portaria PGJM n.º 290/2013 e
considerando o contido no processo nº 08160.009349/2014-90, re-
solve:

Declarar vago, a partir de 11 de junho de 2014, o cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, có-
digo TC20100, Classe B, Padrão TMPU-B8, ocupado pelo servidor
MÁRCIO PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 1039-1, com funda-
mento no artigo 33, inciso VIII, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro
de 1990.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, resolve:

No- 1.025 - Declarar vago, a contar de 7/7/2014, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito - AN10100, Classe A, Padrão 1, da
carreira de Analista do Ministério Público da União, até então ocu-
pado pela servidora VERÔNICA DE SOUZA RIBEIRO CHAVES,
matrícula 4549, por motivo de posse em outro cargo público ina-
cumulável, com fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990 e com as ressalvas apontadas no Parecer AU-
DIN/MPU n.º 00533/2000 (Processo 08190.142223/14-43).




